

DOM EUROPY
ul. Widok 10, Wrocław
18 lutego 11:00

Z WIDOKIEM NA



TRZY LATA WOJNY W UKRAINIE
ŚWIADECTWO, SPRAWIEDLIWOŚĆ, WSPARCIE



Szanowni Państwo,

Przedstawicielstwo Regionalne Komisji Europejskiej wraz z Biurem Parlamentu Europejskiego we Wrocławiu, w partnerstwie z Fundacją Ukraina oraz Fundacją Sunflowers zapraszają na kolejne wydarzenie z cyklu „Z Widokiem na Europę”, tym razem poświęcone wojnie w Ukrainie.

18 lutego o godz. 11:00 w Domu Europy przy ulicy Widok 10 we Wrocławiu, w ramach debaty „Z Widokiem na trzy lata wojny w Ukrainie: świadectwo, sprawiedliwość, wsparcie” porozmawiamy o pełnoskalowej wojnie, która trwa nieprzerwanie od 24 lutego 2022 r.

Wydarzenie poświęcone będzie przede wszystkim trzem tematom: doświadczeniu naocznych świadków, odpowiedzialności karnej za zbrodnie wojenne i drogi do sprawiedliwości oraz wsparciu dla osób, które przeżyły zbrodnie wojenne w Ukrainie.

Jakie są największe trudności towarzyszące cywilom w Ukrainie? Jak wygląda ich codzienne życie, często pod ostrzałem i bez dostępu do podstawowych usług, po trzech latach wojny? Na te pytania odpowiedzą nasi rozmówcy na początku spotkania.

W kolejnej części debaty eksperci przedstawią możliwości ścigania i osądzania zbrodniarzy wojennych, jakie daje prawo międzynarodowe, w tym działania Międzynarodowego Trybunału Karnego (MTK) w Hadze, który prowadzi obecnie postępowanie w sprawie wojny w Ukrainie. Jakie wyzwania stoją przed MTK? Czy rosyjscy decydenci zostaną pociągnięci do odpowiedzialności? Czym jest Trust Fund for Victims, który wdraża wyroki reparatorne wydane przez Trybunał w sprawach, w których doszło do skazania osób odpowiedzialnych za zbrodnie?

Pod koniec, zostanie poruszone zagadnienie roli organizacji zbierających informacje o dowodach zbrodni prawa międzynarodowego popełnionych w Ukrainie. Goście przedstawią proces gromadzenia takich informacji od potencjalnych świadków, ale też od osób poszkodowanych wskutek wojny. Jak wygląda praca z osobami, które doświadczyły zbrodni wojennych? W jaki sposób organizacje współpracują ze służbami krajowymi i innymi organizacjami międzynarodowymi?

Porozmawiamy z:

- **dr Ewa Hofmańska**, doktor nauk prawnych, academiczka z krajowym i międzynarodowym doświadczeniem, m.in. w Funduszu Powierniczym na rzecz Ofiar Przestępstw Międzynarodowego Trybunału Karnego w Hadze (Trust Fund for Victims). Wykładała na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku, Uniwersytecie Krakowskim im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego oraz na Uczelni Łazarskiego w Warszawie. W 2002 roku odbyła staż naukowy na Uniwersytecie Nowej Południowej Walii w Sydney (Australia). Założycielka Fundacji Sunflowers, a także Projektu Sunflowers, który zbiera informacje na temat dowodów zbrodni prawa międzynarodowego i innych poważnych naruszeń praw człowieka, do których dochodzi w Ukrainie, oraz informacji o osobach poszkodowanych i wyrządzonych im szkodach.

- **dr Mateusz Piątkowski**, adiunkt w Katedrze Prawa Międzynarodowego i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Łódzkiego, adwokat. Badacz międzynarodowego prawa humanitarnego konfliktów zbrojnych, ze szczególnym uwzględnieniem wojny powietrznej. Komentator sytuacji polityczno-prawnej dla portalów Onet, Rzeczpospolita, Radio Zet, RMF FM, Polsat, TVN24, TokFM, podcastów: Historia Realna i Podróż bez Paszportu. Współautor podcastu "Piątkowski i Lachowski o prawie międzynarodowym".

- **Bianka Zalewska**, prawniczka, reporterka i działaczka humanitarna. Korespondentka wojenna największej polskiej stacji telewizyjnej, autorka reportaży i filmów dokumentalnych z Ukrainy, Iraku oraz Syrii, gdzie stworzyła film o kurdyjskich kobietach walczących z ISIS. Przeżyła zagrażające życiu obrażenia po ostrzale rosyjskim w 2014 r. Od dekady dokumentuje wojnę w Ukrainie z pierwszej linii frontu. Pierwsza Polka nagrodzona Międzynarodową Nagrodą Kobiet Niezwykłej Odwagi przez Pierwszą Damę USA Jill Biden i Sekretarza Stanu Antony'ego Blinkena, odznaczona Orderem Księżnej Olgi II klasy (2022) i III klasy (2014) przez prezydentów Ukrainy.

Debatę będzie moderować dziennikarz Radia Wrocław, **Filip Marczyński**.

„I będziemy nadal stać u boku Ukrainy.” – oto deklaracja wygłoszona przez Przewodniczącą Komisji Europejskiej, Ursulę von der Leyen. Zobacz, w jaki sposób [Komisja Europejska wspiera Ukrainę](#).

Dowiedz się więcej na temat [działań Project Sunflowers](#) zbierającej informacje o dowodach zbrodni wojennych w Ukrainie.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny, jednak ze względu na ograniczoną liczbę miejsc prosimy o wcześniejszą rejestrację drogą mailową: COMM-REP-PL-WROCLAW@ec.europa.eu lub telefoniczną: (+48) 71 324 09 09.

Zapraszamy do udziału w naszym wydarzeniu na Facebooku [Komisja Europejska w Polsce](#).

Po debacie zapraszamy Państwa na poczęstunek inspirowany kuchnią ukraińską oraz rozmowy w kularach.